
 

La videodiretta offre utili chiarimenti 
circa la sostanziale esclusione dei 
Comuni dall’obbligo di richiesta del 
“Durf” in quanto soggetti esclusi da 
Ires.  
L’esperto affronta pertanto i 
contenuti dell’art. 17-bis del Dlgs. n. 
241/1997 introdotto dal “Decreto 
fiscale” ed i contenuti della Circolare 
n. 1/E del 2020, esplicativa della 
norma.  
L’attenzione viene inoltre posta ai 
chiarimenti forniti dall’Agenzia delle 
Entrate circa la corretta imputazione 
in caso di diversi committenti, la 
decorrenza dell’obbligo, il conteggio 
dell’Iva fatturata in “split payment” o 
“reverse charge” nel calcolo della 
soglia del 10% ed al calcolo della 
soglia dei 200.000 Euro da parte 
degli Enti che svolgono sia attività 
istituzionale che commerciale ai fini 
Ires. 
Al termine della videodiretta, sarà 
inoltre dato spazio ai quesiti 
pervenuti in fase di registrazione, 
fase estremamente utile per 
sviluppare una casistica puntuale 
per risolvere i dubbi degli utenti. 

 La Videodiretta  
 
L’esperto risponderà in diretta web 
alle tue domande sul tema. 
Puoi interagire con l’esperto 
formulando quesiti sulla corretta 
interpretazione della normativa e 
della prassi e sull'individuazione 
delle soluzioni migliori per le 
questioni più complesse e che 
richiedono un'accurata attività di 
ricerca e studio. 

 
Come Partecipare  
Basta una postazione PC connessa a 
Internet e un collegamento audio. 
 

CLICCA QUI per iscriverti. 

Nel form d’iscrizione indica anche i 
quesiti da sottoporre all’esperto. 
Riceverai la mail di conferma con il 

link per accedere alla Videodiretta. 

Al termine dell’incontro saranno 

resi disponibili la registrazione e il 

relativo materiale. 
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GLI OBBLIGHI DI CONTROLLO DEL VERSAMENTO DELLE 
 RITENUTE NEGLI APPALTI A PREVALENTE USO DI MANODOPERA. 

MA I COMUNI SONO ESCLUSI? 
A DOMANDA RISPONDE F. VEGNI 

5 Novembre 2020 dalle 11.30 alle 12.30 

 

https://attendee.gotowebinar.com/register/3553848490939644174

